²⁹ “[S]acramenta novae legis [which derive their power especially from Christ’s passion, *ST III*, q. 62, a. 5] ad duo ordinantur, videlicet ad remedium contra peccata; et ad perficiendum animam in his quae pertinent ad cultum Dei secundum ritum Christianae vitae” (*ST III*, q. 63, a. 1).

³⁰ “Virtutes autem theologicae, scilicet fides, spes et caritas, habent actum circa Deum sicut circa proprium obiectum. Et ideo suo imperio causant actum religionis, quae operatur quaedam in ordine ad Deum” (*ST II-II*, q. 81, a. 5, ad 1).

³¹ But how does the theological virtue of charity and the infused moral virtue of

The virtue of religion has two principal operations, both interior. Devotion is the first and is a special act of the will “to devote [oneself] to God, so as to subject [oneself] wholly to God” (*ST II-II*, q. 82, a. 1).³² The act of devotion is the purpose of all the other acts of religion, indeed, of all the infused moral virtues. The second principal operation of the virtue of religion is prayer, the surrendering of one’s mind to God by presenting the mind to God and asking becoming things of God (*ST II-II*, q. 83, a. 1; a. 3, ad 3).³³ Devotion and prayer are the interior constitutive acts of the infused virtue of *religio*.³⁴ Exterior acts of adoration, sacrifice, oblation, vows, tithes etc. become proper acts of the infused virtue of religion only by way of their mediation through the interior acts of devotion and prayer. Devotion holds the place of primacy in *religio* because it is the operation that actualizes the rectitude of the will in regard to the honor and reverence due to God.³⁵

religion relate exactly? By way of charity, the Christian adheres to God by a union of the spirit (*ST II-II*, q. 82, a. 2, ad 1); and for this reason, charity informs all the infused moral virtues, also the virtue of religion; but here the relationship goes deeper. For “ad caritatem pertinet immediate quod homo tradat seipsum Deo adhaerendo ei per quamdam spiritus unionem. Sed quod homo tradat seipsum Deo ad aliqua opera divini cultus, hoc immediate pertinet ad religionem, mediate autem ad caritatem, quae est religionis principium” (*ST II-II*, q. 82, a. 2, ad 1).

³² “[M]ovens imponit modum motui mobilis. Voluntas autem movet alias vires animae ad suos actus, et voluntas secundum quod est finis, movet seipsam ad ea quae sunt ad finem, ut supra habitum est. Et ideo, cum devotio sit actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei serviendum, qui est ultimus finis, consequens est quod devotio imponat modum humanis actibus, sive sint ipsius voluntatis circa ea quae sunt ad finem, sive etiam sint aliarum potentiarum quae a voluntate moventur” (*ST II-II*, q. 82, a. 1, ad 1).